АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  29 августа  2013 г.                                г. Котлас              №  2777

Об утверждении Положения
о Комиссии по координации
деятельности в сфере
формирования доступной
среды для инвалидов и других
маломобильных групп
населения

С целью выработки мер, обеспечивающих доступность объектов социальной
инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных
групп населения, руководствуясь ст. 34 Устава МО «Котлас», администрация
муниципального образования «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

2. Утвердить Положение о Комиссии по координации деятельности в сфере
формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп
населения, согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете
«Двинская правда» и размещению на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Котлас»                                                                                С.Н. Мелентьев

User
Печатная машинка
Об утверждении Положения о Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения: постановление Главы МО "Котлас" № 2777 от 29 авг. 2013 г.// Двинская правда. - 2013. - 5 сент. (1). - С. 1-2 . - (Прил.: Официальный четверг)

Приложение
к постановлению администрации
МО «Котлас»
от «29» августа 2013 года № 2777

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды

для инвалидов и других маломобильных групп населения.

1. Общие положения

1.1. С целью выработки мер, обеспечивающих доступность объектов социальной

инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных
групп населения, при администрации МО «Котлас» создается Комиссия по координации
деятельности в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения (далее по тексту – комиссия).

1.2. В состав комиссии включаются представители органов администрации
муниципального образования «Котлас», государственных учреждений социальной
защиты, общественных организаций инвалидов.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Задачи и функции комиссии:
 определение приоритетов и координация деятельности на территории МО

«Котлас» в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и
других маломобильных групп населения;

 подготовка рекомендаций органам местного самоуправления МО «Котлас»
(их структурным подразделениям) и организациям по вопросам паспортизации и
адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг
для инвалидов и других маломобильных групп населения;

 рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной
инфраструктуры, расположенных на подведомственной территории, с целью принятия
согласованных (межведомственных) решений;

 рассмотрение проектов управленческих решений, в том числе программ и
планов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности с целью их
корректировки и согласования, а также результатов исполнения этих решений, программ
и планов;

 взаимодействие с исполнительными органами государственной власти субъекта
Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями независимо
от организационно-правовых форм и общественными объединениями инвалидов по
вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп
населения.

2.2. Для решения описанных задач Комиссия осуществляет деятельность по
следующим направлениям:

 организация работ по паспортизации (по учету и мониторингу состояния
доступности) объектов социальной инфраструктуры и услуг на подведомственной территории, а
также по представлению результатов на уровень субъекта Российской Федерации, в
установленном порядке и на федеральный (в том числе в органы государственной статистики);

 рассмотрение результатов паспортизации объектов социальной

инфраструктуры, проектов решений по спорным вопросам по оценке состояния
доступности объектов, а также проектов технических и организационных решений по
адаптации объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом
потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения на территории МО
«Котлас»;

 организация дополнительной, в том числе независимой, экспертизы с целью
проверки объективности результатов паспортизации и адаптации объектов социальной
инфраструктуры;

 рассмотрение проектов управленческих решений для их утверждения в
установленном порядке, а также определение приоритетов в финансировании
мероприятий по адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению
доступности услуг, а также для решения иных вопросов формирования доступной среды
жизнедеятельности на подведомственной территории;

 рассмотрение результатов работ по исполнению программ и планов, иных
управленческих решений по формированию доступной среды жизнедеятельности на
подведомственной территории для решения вопроса о представлении соответствующей
информации на вышестоящий уровень и в открытых источниках информации;

 организация подготовки предложений по совершенствованию нормативно-
правовых, инструктивных, методических документов, а также по развитию
информационных систем в сфере формирования доступной среды для инвалидов и
других маломобильных групп населения;

рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов и
обеспечению доступности услуг для инвалидов (в том числе по обращениям
физических и юридических лиц) с целью принятия согласованных решений,
требующих взаимодействия различных структур и координации их действий;

 взаимодействие в установленном порядке с территориальными и отраслевыми
исполнительными органами государственной власти субъекта Российской Федерации и их
местными структурами, органами местного самоуправления, общественными
объединениями инвалидов, иными организациями при решении вопросов, относящихся к
компетенции Комиссии.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
 запрашивать от исполнительных органов государственной власти  субъекта

Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций, независимо от
их организационно-правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к
компетенции Комиссии;

 заслушивать на своих заседаниях должностных лиц местных
(территориальных и отраслевых) исполнительных органов государственной власти и их
структурных подразделений, органов местного самоуправления, представителей
организаций, независимо от организационно-правовых форм, по вопросам, относящимся к
компетенции Комиссии;

 создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием
специалистов и представителей общественных объединений инвалидов по вопросам,
относящимся к компетенции Комиссии;

 направлять своих представителей для работы в составе Комиссии при высшем
исполнительном органе государственной власти субъекта Российской Федерации, а также
для участия в совещаниях, семинарах, конференциях, выставках и иных форумах,
относящихся к компетенции Комиссии.

4. Регламент работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.2. Комиссию возглавляет председатель, который несет ответственность за ее

работу.
4.3. В отсутствие председателя комиссии, её заседания проводит один из

заместителей председателя комиссии.
4.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более

половины членов из состава комиссии.
4.5. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии и

подписывается председателем комиссии.
4.6. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на

заседании членов комиссии путем открытого голосования.
4.7.  Секретарь комиссии обеспечивает проведение заседаний, в том числе

готовит необходимые документы, оформляет протокол, ведет делопроизводство.